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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na interní komunikaci ve vybrané společnosti. Teoretická část

charakterizuje komunikaci v obecné rovině, jakými způsoby probíhá, co ji může ovlivňovat

a jaké by špatná komunikace mohla mít následky. Zdůrazňuje její význam jak v běžném

životě, tak také v každé organizaci. Popisuje kvalitativní i kvantitativní metody hodnocení

úrovně interní komunikace a také SWOT analýzu. Tyto metody byly následně využity

i v praktické části, která je zaměřena na společnost podnikající v potravinářském průmyslu

a v závěrečné části je vypracován projekt pro zlepšení interní komunikace v této společnosti.

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, marketingový průzkum, SWOT analýza

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on internal communication in the selected company. The

theoretical part characterizes communication on a general level, in which ways it takes place,

what can influence it and what consequences bad communication could have. It emphasizes

its importance both in everyday life and in every organization. It describes qualitative and

quantitative methods of evaluating the level of internal communication as well as SWOT

analysis. These methods were subsequently used in the practical part, which is focused on

a company doing business in the food industry, and in the final part, a project is developed

to improve internal communication in this company.

Keywords: communication, internal communication, marketing research, SWOT analysis
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ÚVOD

Komunikace je z jakéhokoliv pohledu jednou z nejzákladnějších a nejčastějších aktivit

uskutečňovaných při veškeré interakci jednotlivců s okolím. Její úroveň i kvalita je v životě

člověka důležitá už jen z toho důvodu, že slouží k předávání informací, které jsou pro

všechny nezbytností, a se kterými pak musí každý dále pracovat. Protože se stává součástí

různých situací a je ovlivňována řadou faktorů, musí být vždy brán ohled, v jakém kontextu

se daná informace k jednotlivci dostává, kdo ji distribuuje, jakým způsobem a s jakým

záměrem.

Stále důležitější je komunikace u organizací, neboť kvalitní komunikace mezi zaměstnanci

a vedením organizace vytváří lepší firemní kulturu a také vyšší výkonnost celé organizace.

V jejím zájmu je se svými zaměstnanci komunikovat efektivně, využívat vhodné kanály

a distribuovat včas pouze pravdivé a nezkreslené informace a nic nezatajovat. V opačném

případě je vysoká pravděpodobnost narušení celého chodu organizace, které by mohlo časem

vyústit ve snížení její konkurenceschopnosti, příchodu krize, a dokonce také k jejímu zániku.

Cílem diplomové práce je analyzovat současnou úroveň interní komunikace ve vybrané

společnosti a vypracovat projekt zlepšení interní komunikace ve vybrané organizaci, která

se vlivem současné společenskoekonomické situace dostává do stále větší ekonomické krize.

Krize nejprve vznikla vstupem nového zahraničního investičního vlastníka, který spojil dvě

odlišné součásti, které nejsou v současné době schopny fungovat společně jako jeden celek,

což se také promítá do celkového přístupu jejich zaměstnanců, narušuje jejich jistoty

a samozřejmě také loajalitu.

Organizační změny, vstup nového vlastníka, spojení dvou rozličných společností v ČR

a následně provedený reinženýring způsobil velké množství problémů, které pramení

v různorodých představách a přesvědčeních o jejich fungování a zapříčinil také rozpad

fungujících komunikačních kanálů způsobený příchodem nových manažerů z různého

nekompatibilního kulturního prostředí.

Tato diplomová práce má tedy za úkol nejen v její teoretické části poskytnout základní

informace a poznatky o komunikaci mezi lidmi, ale hlavně poznatky o komunikaci uvnitř

organizace a touto tématikou se zabývat trochu hlouběji. Přestavit možné metody měření

úrovně interní komunikace v organizaci a v praktické části vypracovat projekt zlepšení

interní komunikace. Tento projekt bude vypracován na základě zjištění současné situace ve

vybrané společnosti prostřednictvím aplikace vybraných metod a jejich následného
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vyhodnocení, určení strategie a vypracování návrhu, který jednoznačně v analyzované

společnosti v kontextu komunikace povede ke zvýšení její úrovně a efektivity při předávání

informací.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem práce je vytvořit projekt nové komunikace v rámci nově vzniklého ekonomického

subjektu v němž od roku 2018 postupně docházelo k rozsáhlým organizačním změnám,

který je vypracován na základě vyhodnocení výsledků získaných analýzou interní

komunikace. Na základě jejich výsledků je následně v tomto kontextu vypracovaná firemní

strategie v podobě kartézského grafu.

Využitými metodami pro dosažení stanoveného cíle jsou tyto:

- strukturované rozhovory, které napomáhají detailnějšímu porozumění indikovaných

problémů;

- dotazníkové šetření, které umožňuje měřit a vyhodnocovat velké množství méně

podrobných dat, ale tato metoda přepokládá dostatečné množství použitelných

vzorků;

- SWOT analýza zaměřená v kontextu komunikace na její slabé a silné stránky,

příležitosti a hrozby;

- matice rizik, která obsahuje výčet identifikovaných rizik v souvislosti

s uskutečněným projektem;

- Ganttův diagram, jehož grafické zobrazení v rámci projektu mapuje jednotlivé

činnosti a jejich posloupnosti v čase.
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1 KOMUNIKACE

I přesto, že se tato práce zabývá interní komunikací v organizaci, na začátku je krátce

vymezen pojem komunikace.

Má latinský základ ve slově communicare, které je blízké významu spojovat, společně něco

sdílet (Prukner, ©2014), proto by se mohlo také jednat např. o veřejnou či silniční dopravu,

nebo přemisťování lidí, ale může jít také o vzájemnou interakci mezi lidmi, tedy sociální

komunikaci, na kterou je tato kapitola zaměřena.

Při této interakci dochází k vzájemnému sdělování a výměně informací, které se mohou

přenášet různými způsoby, ale zásadní je, aby byla prvotní myšlenka správně a srozumitelně

interpretována a pochopena další, a tedy přijímající stranou. Proto je pro toto vyjádření

vhodná definice podle Holé (2017), která ji charakterizuje jako proces sdílení určitých

informací s cílem odstranit či snížit nejistotu na obou komunikujících stranách. (Keřkovský,

2003. In: Holá, 2017, str. 20; Kasalová, 2012).

Jedná se o nejdůležitější lidskou schopnost a je jednou z nejdůležitějších potřeb života. Má

obsahový a vztahový aspekt, kde je na obsahové (věcné) úrovni vyjadřován obsah sdělení,

nebo co má být sděleno verbálním způsobem prostřednictvím řeči a vztahová úroveň,

nejčastěji vyjadřována neverbálně, nebo paraverbálně, mimikou, gesty, či tónem řeči apod.,

kdy je dáván najevo obdiv, nebo přátelství, ale také nenávist, či odpor. Rozdíl v těchto

odlišných rovinách pak ale může způsobovat nedorozumění, proto musí komunikace vždy

obsahovat oba tyto aspekty, což umožňuje lepší porozumění komunikujících stran

a přiměřenou reakci. V opačném případě může dojít k nedorozumění v podobě

komunikačního šumu, který je výsledkem neshody mezi záměrem komunikátora (původce

informace) a pochopením komunikanta (příjemce informace), což může vést k ovlivnění

kvality interakce, ztrátě informace, nebo k jejímu zkreslení (Pruša, 2020).

Za komunikační šum je považováno vše, co doprovází, narušuje a zkresluje komunikační

proces (Pruša, 2020, str. 13).

Aby byl takovýto rozpor co nejvíce snížen a bylo zabráněno významným nedorozuměním,

musí v komunikaci fungovat zpětná vazba, kterou je možné definovat jako proces

shromažďování a zpětné poskytování informací v reakci na určité sdělení (Jílek, 2020).

Vymětal (2008) upozorňuje na rozdílnou komunikaci žen a mužů a na toto téma provedené

studie, které tento fakt potvrzují, že mají jak odlišnou mozkovou činnost, tělesnou konstrukci

a metabolismus, tak také pro komunikaci zásadní a odlišnou citovou výbavu, a proto by měl
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při ní být brán ohled, kvůli rozdílnostem v cítění a uvažování. Zajímavá je skutečnost, že

žena může za den při komunikaci vyslovit 6-8 tisíc slov, při tom až 10 tisíc gest v podobě

mimických výrazů, pohybů hlavy apod., ale muži za den, i když mívají lepší slovní zásobu,

jen 2-4 tisíce slov, až dva tisíc zvuků a 2-3 tisíce signálů. Mlčení muže tedy znamená, že je

vše v pořádku, protože nemá potřebu o svých problémech diskutovat, kdežto u ženy, která


[…]


dodavatele dojít z mnoha příčin. Tyto situace jsou vždy ošetřeny smlouvou a celkový dopad

je lehký. Došlo by k nutnosti posunutí projektu, který by se uskutečnil v pozdějším termínu.

V tomto případě nejsou navržena žádná opatření, nicméně je vhodné i s touto variantou

počítat.

Druhým identifikovaným rizikem je poškození dodané technologie. Pravděpodobnost je

velmi nízká, ale ani tato varianta nemůže být zcela vyloučena. Pokud by tato situace nastala,

měla by na projekt kritický dopad, protože by se projekt nemohl zahájit. V případě

nakoupení nové technologie by se náklady na projekt rapidně zvýšily, došlo by ke zpoždění

projektu, popřípadě by se nemusel vůbec uskutečnit. Z tohoto důvodu je doporučeno od

momentu dodání technologie až po její instalaci najít vhodné skladovací prostory, do kterých

budou mít přístup pouze pověřené osoby.

Třetím identifikovaným rizikem je nedostatek finančních prostředků. Pravděpodobnost, že

by tato situace mohla nastat je velmi nízká, až téměř nepravděpodobná. Společnost má

k dispozici pro realizaci vyčleněny finanční prostředky, protože má zájem o zlepšení interní

komunikace. Pokud by ale tato situace nastala, projekt by se vůbec neuskutečnil. Je ale

vhodné zmínit i toto riziko.

Čtvrtým identifikovaným rizikem je neochota zaměstnanců spolupracovat a v tomto případě

byla přidělena i nejvyšší pravděpodobnost výskytu. 18 % respondentů uvedlo, že jsou ve

věkové hranici 51-60 let. Tato věková skupina mívá často problém s využíváním nových

technologií a hůře se přizpůsobují novým věcem. Vhodným řešením je pečlivé zaškolení

zaměstnanců na novou technologii a je vhodné jim řádně a srozumitelně vysvětlit, že
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využívání dotykových terminálů jim zjednoduší práci, ušetří čas, a proto je jejich spolupráce

důležitá. Mohou si vytisknout nejen své dokumenty, ale také dokumenty, které by

potřebovali k výkonu své práce např. návody, postupy, normy apod. Mohou si objednávat

stravu i mimo jídelnu a sami si vyhledávat, co budou potřebovat. Výhodou tohoto systému

je také to, že i když administrativní pracovníci nejsou k dispozici pro odpolední a noční

směnu, přesto zaměstnanci vyřídit spousty záležitostí, které by museli v opačném případě

odložit na ranní směnu.

Pátým identifikovaným rizikem je nefunkční technologie. Pokud tato situace nastane, bude

mít na projekt kritický dopad. Mohou být dodavatelem dodány vadné kusy techniky, nebo

může vzniknout problém s implementací softwaru. Proto je nutné v době zkušebního

provozu ověřit funkčnost celého systému.

7.8 Přínosy projektu

Očekávaným přínosem projektu je zlepšení interní komunikace ve společnosti.

Implementací navrhovaných opatření dojde nejen ke zvýšení informovanosti zaměstnanců

ve společnosti díky velkým LCD obrazovkám v navrhovaných prostorách, ale zveřejňované

informace budou vždy aktuální, k požadovanému tématu, kvalitě, a především budou

zpřístupněny všem, kteří tyto informace dosud neměli a dojde ke snížení administrativní

zátěže. Další výhodou je také to, že se systém může nadále softwarově rozšiřovat.
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem diplomové práce bylo navrhnout zlepšení interní komunikace ve vybrané

společnosti a vypracovat projekt, který by tento cíl jednoznačně splnil.

V teoretické části byly představeny základní poznatky z oblasti sociální komunikace, interní

komunikace v organizaci, poskytnuty základní informace z oblasti krizové komunikace

v organizacích, a také význam manažerské komunikace při komunikaci změn i jak je

důležitá zdravá firemní kultura každé organizace například pro zvýšení angažovanosti

zaměstnanců a zachování jejich loajality.

V praktické části byly využity metody pro analýzu stavu interní komunikace ve vybrané

firmě, vhodné pro měření úrovně interní komunikace, jakým způsobem je lze aplikovat

a také statisticky vyhodnocovat. Popsané kvalitativní a kvantitativní metody v podobě

skupinových rozhovorů a dotazníkového šetření poskytly důležité poznatky pro následné

vypracování analýzy SWOT, která určila strategii organizace pro zvýšení úrovně

komunikace v podobě kartézského grafu.

V projektové části byl představen projekt zlepšení interní komunikace, který z této strategie

vycházel, vypracován logický rámec projektu znázorňující jeho přínosy a cíle, společně

s výstupy a klíčovými činnostmi. Rozklad těchto jednotlivých činností znázorňuje Work

Breakdown Structure (WBS), dále byl vypracován Ganttův diagram, pro určení časového

harmonogramu projektu a nákladová analýza projektu.

Rizika projektu jsou zaznamenána do matice rizik. Tyto rizika byla blíže popsána a číselně

vyhodnocena na základě vztahu mezi pravděpodobností jejich vzniku a mírou dopadu

součinem. Kritéria hodnocení pravděpodobnosti vzniku a dopadu jsou uvedeny v tabulkách

slovně okomentovanou stupnicí.

Navržený způsob řešení s využitím moderních technologií, které by vyšší úroveň

jednoznačně zajistily a zároveň by také tato technologie usnadnila zaměstnancům další práci

nejen s dokumenty potřebnými pro jejich výkon práce, ale také např. s personálním

oddělením a zároveň by zvýšily informovanost zaměstnanců a zabránily potencionálnímu

vzniku nepravdivých, neúplných a zkreslených informací, splňuje cíle zadání diplomové

práce.

Cíle byly splněny.
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KPI Klíčový ukazatel výkonnosti

IS Informační systém

LCD Liquid Crystal Display

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 99
