Verze formuláře: 2021-05-14 1/3

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Soňa Pope

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Rizikové inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce Projekt zlepšení interní komunikace vybrané společnosti

Autor posudku Ing. Jiří Dokulil, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,44)

Autorka zpracovala relevantní téma, které odpovídá profilu absolventa studovaného programu.

Jeho výběrem na sebe uplatnila poměrně vysoké nároky, neboť dosažení relevantních závěrů

bylo podmíněno nutností podívat se hluboko „pod pokličku“ zkoumané organizace. Domnívám

se, že tyto nároky se jí podařilo splnit a vytvořila kvalitní práci.

Drobné připomínky mám k podobě cíle práce. Stanovený cíl sice koresponduje s tématem a se

zadáním, jeho formulace je však krkolomná a lingvisticky nedoladěná. Slovní spojení „vytvořit

projekt nové komunikace“ evidentně do plné míry nezachycuje záměr autorky (spíše se mělo

jednat o projekt zlepšení interní komunikace nebo nastavení nového systému interní

komunikace).

Teoretická část má solidní úroveň. Autorka shromáždila pestré spektrum více než tří desítek

odborných zdrojů, kde tvoří drtivou většinu monografie. Navzdory ne zcela ideální struktuře

použitých titulů (pouze necelé čtvrtina z nich byla vydána v posledních pěti letech) se autorce

podařilo klíčovou problematiku vysvětlit věcně správně, více prostoru mohla věnovat snad jen

metodice výzkumu (a předejít tak nepřesnostem v praktické části). V neposlední řadě je třeba

ocenit snahu zpracovatelky alespoň v některých podkapitolách srovnávat názory autorů, čímž

se přiblížila principu kritické literární rešerše.
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Analytická část působí systematicky, s jasnou vazbou na stanovený cíl. Autorka si zaslouží

pochvalu za metodicky vyspělý přístup, neboť správně zařadila kvalitativní výzkum před

kvantitativní výzkum a poznatky identifikované při strukturovaných rozhovorech se rozhodla

následně ověřit dotazníkovým šetřením. Zde je však zapotřebí podotknout, že v rámci

dotazníkového šetření měly být nejprve stanoveny hypotézy s následnou vazbou na formulaci

otázek v dotazníku a otestováním platnosti hypotéz prostřednictvím matematicko-statistických

metod. Autorčin přístup k vyhodnocení výsledků dotazníku po této stránce není zcela

v pořádku. V textu práce měla okomentovat klíčové výsledky a zbytek odpovědí respondentů

vložit do příloh, neboť v současné verzi se nejdůležitější poznatky tohoto šetření ztrácejí v

záplavě grafů. Navzdory těmto připomínkám se však domnívám, že má analytická část

vysokou vypovídací úroveň, čemuž přispívá i zařazení SWOT analýzy na její závěr za účelem

shrnutí nejpodstatnějších poznatků a určení strategie.

Projektová část má úzkou návaznost na výstupy z analýz. Otázkou však zůstává, zda instalace

LCD obrazovek není poněkud málo ambiciózní reakcí na zjištěné nedostatky v interní

komunikaci (viz slabé stránky ve SWOT analýze), neboť se nejedná o přímé řešení žádného

z nich. Uvedený návrh sice rozšiřuje okruh informačních kanálů a přináší příslib mírného

zvýšení informovanosti pracovníků, klíčová osa interní komunikace by však měla vést přes

zcela jiné nástroje. Nicméně, z formálního hlediska projekt působí na vysoké úrovni a obsahuje

všechny podstatné náležitosti. Snad jen u rizikové analýzy není zřejmé, v jakém hodnotícím

týmu byla jednotlivá rizika identifikována a hodnocena.

Z hlediska formálního zpracování lze upozornit na následující nepřesnosti:

• Teoretická část v rozporu se směrnicí děkanky SD/03/2020 neobsahuje závěrečnou

kapitolu shrnující teoretická východiska.

• Přímé citace vesměs nejsou uvedeny v uvozovkách.

• Text místy obsahuje gramatické chyby, mj. mnohokrát se opakující výraz „vyplívá“

(např. v závěru kapitoly 2.3).

Navzdory uvedeným připomínkám považuji předloženou diplomovou práci za kvalitně

zpracovanou a kompatibilní se stanovenými požadavky pro tento typ kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 6.1 prezentujete řadu kritických výroků na adresu současné interní

komunikace ve sledované firmě, aniž byste uvedla zdroj. Odkud jste tyto prvotní

podklady čerpala, resp. co bylo pro Vás podnětem se daným tématem v uvedené firmě

zabývat?

2. Podle jakých kritérií jste vybírala respondenty do kvalitativního výzkumu a do

kvantitativního výzkumu? Dle jakého klíče jste do obou typů výzkumu konstruovala

otázky?

3. Ve SWOT analýze uvádíte mezi slabé stránky „nedostatečnou motivaci“. Rozeberte

základní rozdíly mezi pojmy motivace a stimulace.

4. Jak byste navrhovala změřit naplnění ukazatele „vyšší informovanost“ uvedeného

v logickém rámci projektu na str. 85?
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V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…